
      Župančičeva ulica 3, p.p. 644a, 1001 Ljubljana T: 01-369-6600
F: 01-369-6609
E: gp.mf@gov.si
www.mf.gov.si

Številka: 007-997/2021/2
Ljubljana, 15.9.2021
EVA: 2021-1611-0071

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Zakon spremembah in dopolnitvah Zakona o izvrševanju proračunov Republike 
Slovenije za leti 2021 in 2022 – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi 5. člena Zakona o javnih financah (Uradni list RS, št. 11/11 – uradno prečiščeno besedilo, 
14/13 – popr., 101/13, 55/15 – ZFisP, 96/15 – ZIPRS1617, 13/18 in 195/20 – odl. US) in 2. člena 
Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 
38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14 in 55/17) je Vlada Republike Slovenije na ....seji 
dne....sprejela naslednji 

S K L E P :

Vlada Republike Slovenije je določila besedilo predloga Zakona spremembah in dopolnitvah Zakona 
o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2021 in 2022 in ga pošlje Državnemu zboru 
Republike Slovenije v sprejem. 

                                                                                                              

                                                                                                           mag. Janja Garvas Hočevar
                                                                                                vršilka dolžnosti generalnega sekretarja
Sklep prejmejo:
– Državni zbor Republike Slovenije
– Ministrstvo za finance 
– Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
Predlog zakona se predlaga v sprejem po nujnem postopku, ker 164. člen Poslovnika državnega 
zbora (Uradni list RS, št. 92/07 – uradno prečiščeno besedilo, 105/10, 80/13, 38/17, 46/20, 105/21 –
odl. US in 111/21) določa, da se za obravnavo in sprejem zakona o izvrševanju proračuna Republike 
Slovenije uporabljajo določbe o obravnavi zakona po nujnem postopku.
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
mag. Irena Drmaž, generalna direktorica
Marija Arnuš, sekretarka
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/



4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
mag. Andrej Šircelj, minister
mag. Kristina Šteblaj, državna sekretarka 
dr. Katja Lautar, državna sekretarka
mag. Maja Hostnik Kališek, državna sekretarka
mag. Irena Drmaž, generalna direktorica
5. Kratek povzetek gradiva:
O predlaganim zakonom se uzakonjajo rešitve, ki bodo omogočile pričetek izvajanja Načrta za 
okrevanje in odpornost.
6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in
naslednjih treh letih

NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije NE

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala  in  s redn ja  pod je t ja  te r  

konkurenčnost podjetij
NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 razvo jne  dokumente  Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
Z uveljavitvijo tega zakona ne bodo nastale finančne posledice za državni proračun, saj se z njim
določa način porabe sredstev mehanizma za okrevanje in odpornost. 



I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke 

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 
zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,
 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,
 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih 

oziroma projektih sprejetih proračunov.



II. Finančne posledice za državni proračun
Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 
načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 
katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 
financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 
povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov 
se navedejo:
 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 
 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 
oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 
zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 
sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 
uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 
projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 
dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 
navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 
II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 
državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 
prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 
izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)
Kratka obrazložitev
Z uveljavitvijo tega zakona bodo nastale finančne posledice za proračun 2021 in 2022 v obsegu kot je 
določen s proračunom države za leti 2021 in 2022.
8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

DA

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
Predlagani zakon je bil poslan v pregled Službi Vlade za zakonodajo 9.9.2021.

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE
(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)



Gradivo zajema tiste vsebine, ki jih je bilo treba nujno določiti za nemoteno izvrševanje proračuna 
države v letih 2021 in 2022. V povezavi s proračunskimi dokumenti in predpisi pa se sodelovanje 
javnosti ne zahteva.
(Če je odgovor DA, navedite:
Datum objave: ………
V razpravo so bili vključeni: 
 nevladne organizacije, 
 predstavniki zainteresirane javnosti,
 predstavniki strokovne javnosti.

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 
poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 
predpisa.)

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                                                                          mag. Kristina Šteblaj
                                                                                           državna sekretarka

PRILOGE: 

- Predlog sklepa vlade



Številka: 
Datum: 

Na podlagi 5. člena Zakona o javnih financah (Uradni list RS, št. 11/11 – uradno prečiščeno besedilo, 
14/13 – popr., 101/13, 55/15 – ZFisP, 96/15 – ZIPRS1617, 13/18 in 195/20 – odl. US) in 2. člena 
Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 
38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14 in 55/17) je Vlada Republike Slovenije na ....seji 
dne....sprejela naslednji 

S K L E P

Vlada Republike Slovenije je določila besedilo predloga Zakona spremembah in dopolnitvah Zakona o 
izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2021 in 2022 in ga pošlje Državnemu zboru 
Republike Slovenije v sprejem. 

                                                                                        mag. Janja Garvas Hočevar
                                                                              vršilka dolžnosti generalnega sekretarja

Sklep prejmejo:
– Državni zbor Republike Slovenije
– Ministrstvo za finance 
– Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo



VLADA REPUBLIKE SLOVENIJE
PREDLOG

EVA: 2021-1611-0071

Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o izvrševanju proračunov Republike 
Slovenije za leti 2021 in 2022

nujni postopek

I. UVOD

1. Ocena stanja in razlogi za sprejem zakona 

Zakon o izvrševanju proračunov Republike Slovenije ureja postopke priprave in izvrševanja proračuna 
države, kar pomeni, da se v njem urejajo posebnosti, ki so vezane na izvrševanje proračuna 
posameznega leta. V zvezi s predlaganimi spremembami in dopolnitvami Zakona o izvrševanju 
proračunov Republike Slovenije za leti 2021 in 2022 (Uradni list RS, št. 174/20, 15/21 – ZDUOP in 
74/21; v nadaljnjem besedilu: ZIPRS2122) je treba pojasniti, da so voditelji držav članic so na 
Evropskem svetu dne 21. 7. 2020 sprejeli dogovor glede večletnega finančnega okvira za obdobje 
2021–2027 in instrumenta za okrevanje. Gre za t.i. mehanizem za okrevanje in odpornost, s katerim bi 
se omejila gospodarska in družbena škoda, ki jo je povzročila pandemija koronavirusa. Na tej podlagi 
je Vlada Republike Slovenije, na seji dne 28. aprila 2021, sprejela nacionalni Načrt za okrevanje in 
odpornost (v nadaljnjem besedilu: NOO), ki je podlaga za koriščenje razpoložljivih sredstev iz 
mehanizma za okrevanje in odpornost. Ob upoštevanju, da gre za nekoliko drugačen sistem 
pridobivanja evropskih sredstev, se s predlaganimi spremembami in dopolnitvami ZIPRS2122
določajo pravne podlage, ki bodo omogočile učinkovito porabo evropskih sredstev. 

2. Cilji, načela in poglavitne rešitve predloga zakona

2.1 Cilji predloga zakona:
Osnovni cilj zakona je uzakoniti rešitve, ki bodo omogočile tekoče in nemoteno izvrševanje proračunov 
države za leti 2021 in 2022. Cilj zakona pa je predvsem, da se zagotovijo ustrezne pravne podlage, ki 
bodo omogočile učinkovito porabo evropskih sredstev za projekte, ki so vključeni v NOO. NOO 
predvideva koriščenje cca 1,8 milijarde evrov razpoložljivih nepovratnih sredstev. V NOO so 
predvideni ukrepi in projekti, ki so izvedljivi do konca leta 2026, ko se program zaključi. Glede na 
omejenost sredstev bodo ostale naložbe, ukrepi in projekti, ki jih ni bilo mogoče umestiti v NOO, 
financirani iz drugih skladov, v okviru ostalih shem financiranja in iz državnega proračuna.
  
2.2 Načela
Predlog zakona ne uzakonja posebnih načel ali temeljnih proračunskih principov, saj so ta opredeljena 
v 2. členu Zakona o javnih financah (Uradni list RS, št. 11/11 – uradno prečiščeno besedilo, 14/13 –
popr., 101/13, 55/15 – ZFisP, 96/15 – ZIPRS1617, 13/18 in 195/20 – odl. US; v nadaljnjem besedilu:  
ZJF). Tem načelom predlog zakona tudi sledi, prav tako pa sledi tudi ostali ureditvi, kot jo določa ZJF.

2.3 Poglavitne rešitve
S predlaganimi spremembami in dopolnitvami ZIPRS2122se za financiranje ukrepov, ki so vključeni v 
NOO, ustanavlja proračunski sklad, ki je evidenčni račun proračuna in se v skladu z ZJF odpre zaradi 
ločenega vodenja določenih prejemkov in izdatkov. Ker proračunski sklad ni pravna oseba, mora z 
njim upravljati organ ki ima status neposrednega uporabnika. V zadevnem primeru bo s proračunskim 
skladom upravljal Urad Republike Slovenije za okrevanje in odpornost.

V zvezi s proračunskim skladom je treba pojasniti, da se vsa neporabljena sredstva na računu 
proračunskega sklada na koncu tekočega leta prenesejo v prihodnje leto, kar dejansko predstavlja 
izjemo od proračunskih pravil, po katerih se iz razloga, ker je proračun letni akt, sredstev ne sme 
prenašati v prihodnja leta. V primeru mehanizma za okrevanje in odpornost je smiselna ureditev, da se 
dopusti prenos neporabljenih sredstev v naslednje proračunsko leto, saj so države članice upravičene 



tudi do določenega odstotka predplačil. Nadalje je treba pojasniti, da se obveznosti na proračunskem 
skladu lahko prevzemajo v višini utemeljeno pričakovanih prejemkov proračunskega sklada. Ker je za 
sredstva mehanizma za okrevanje in odpornost že vnaprej določena višina ovojnice, ni dvoma, da se 
bodo obveznosti lahko prevzemale do višine navedene ovojnice. Pomembo je tudi to, da se pri 
koriščenju zadevnih evropskih sredstev ne zahteva zagotavljanje slovenske udeležbe. 

3. Prikaz ureditve v drugih pravnih sistemih in prilagojenosti predlagane ureditve   pravu EU

Zakon, ki ureja izvrševanje proračunov Republike Slovenije, ni predmet prilagajanja slovenske 
ureditve pravu EU. Za razliko od sistemskih proračunskih zakonov držav iz EU, ki urejajo podobne 
vsebine kot ZJF, je ureditev, da se proračun države in zakon o izvrševanju državnega proračuna 
sprejemata v oblikah dveh različnih pravnih aktov, poznana predvsem v germanskih pravnih sistemih 
(Avstrija in Nemčija). Tega razlikovanja ne poznajo v skandinavskem (Švedska) pravnem sistemu. 

Tako na primer tudi avstrijski in nemški zakon o izvrševanju proračuna urejata obseg zadolževanja 
države in različna pooblastila vladi in ministru za finance pri izvrševanju proračuna. Proračuni pa 
vsebujejo tabelarne prikaze razreza proračunskih sredstev po proračunskih uporabnikih. 

Švedski parlament sprejme samo proračun, ki po področjih proračunske porabe določa cilje in naloge 
ter okviren razrez sredstev, in daje vladi določena pooblastila za spreminjanje proračuna, kar je v 
našem pravnem sistemu vsebina zakona o izvrševanju proračuna. 

Francija ima obširen pravni okvir za državni proračun in ustavo, ki izvršilni veji oblasti zagotavlja velika 
pooblastila pri proračunski politiki. Ustava vsebuje tudi nekatera temeljna načela za državni proračun 
in od leta 1996 dalje tudi za organizacije socialnega zavarovanja.

V zvezi z načinom izvjanja NOO se ureditev po državah članicah nekoliko razlikuje.

Slovaška:
Na Slovaškem je v središču administrativne strukture implementacije NOO Nacionalni 
implementacijski in koordinacijski organ.
Nacionalni implementacijski in koordinacijski organ je pristojen za koordinacijo finančnih tokov skozi 
državni proračun in predložitev zahtevka za plačilo.

Portugalska:
Portugalska je vzpostavila strukturo implementacije NOO znotraj ministrstva za planiranje. Za 
realizacijo ukrepov je potrebno ustrezno proračunsko financiranje. Vzpostavljena je tudi inter-
ministrska komisija, pod vodstvom predsednika vlade, katere namen je med drugim usklajevanje NOO 
s proračunskimi viri.

Francija:
Reforme in naložbe NOO Francije so del širšega načrta okrevanja “France Relance”, ki ga je potrdil 
francoski parlament v okviru zakona o proračunu za leto 2021. Za hitro implementacijo NOO je 
vzpostavljen generalni sekretariat za okrevanje, ki je v dvojni pristojnosti predsednika vlade in ministra 
za gospodarstvo, finance in okrevanje.
Proračunske alokacije za ukrepe NOO so podprte z nacionalnimi viri. Naložbe se bodo izvajale na 
podlagi nacionalnih proračunskih pravil.

Avstrija:
Za koordinacijo izvajanja NOO je odgovorno Ministrstvo za finance. Ministrstva so glavni izvajalski 
organi. Ministrstvo za finance bo polletno poročalo EK o doseganju mejnikov in ciljev, hkrati ob 
predložitvi proračunskega načrta.

4. OCENA FINANČNIH POSLEDIC PREDLOGA ZAKONA ZA DRŽAVNI PRORAČUN IN DRUGA 
JAVNA FINANČNA SREDSTVA

Z uveljavitvijo tega zakona ne bodo nastale finančne posledice za proračun države, saj se z njim 
določa način porabe sredstev mehanizma za okrevanje in odpornost. Predlagani zakon nima finančnih



posledic na proračune občin, prav tako predlagani zakon ne določa ureditev, ki bi imele finančne 
posledice na druga javno finančna sredstva.

5. NAVEDBA, DA SO SREDSTVA ZA IZVAJANJE ZAKONA V DRŽAVNEM PRORAČUNU 
ZAGOTOVLJENA, ČE PREDLOG ZAKONA PREDVIDEVA PORABO PRORAČUNSKIH 
SREDSTEV V OBDOBJU, ZA KATERO JE BIL DRŽAVNI PRORAČUN ŽE SPREJET

Za izvajanje tega zakona so sredstva zagotovljena v sprejetih proračunih države za leti 2021 in 2022.

6. PRESOJA POSLEDIC, KI JIH BO IMEL SPREJEM ZAKONA

6.1 Presoja administrativnih posledic 

a) v postopkih oziroma poslovanju javne uprave ali pravosodnih organov: 
/
b) pri obveznostih strank do javne uprave ali pravosodnih organov:
/
6.2 Presoja posledic za okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki, in sicer za:
/
6.3 Presoja posledic za gospodarstvo, in sicer za:
/
6.4 Presoja posledic za socialno področje, in sicer za:
/
6.5 Presoja posledic za dokumente razvojnega načrtovanja, in sicer za:
/
6.6 Presoja posledic za druga področja:
/
6.7 Izvajanje sprejetega predpisa:
/
6.8 Druge pomembne okoliščine v zvezi z vprašanji, ki jih ureja predlog zakona
/
7. Prikaz sodelovanja javnosti pri pripravi predloga zakona:
Javnost pri pripravi zakona ni sodelovala. 

8. Podatek o zunanjem strokovnjaku oziroma pravni osebi, ki je sodelovala pri pripravi 
predloga zakona (osebno ime in naziv fizične osebe ali firma in naslov pravne osebe):
Zunanji strokovnjaki pri pripravi zakona niso sodelovali.

9. Znesek plačila, ki ga je oseba iz prejšnje alineje v ta namen prejela:
/
10. Navedba, kateri predstavniki predlagatelja bodo sodelovali pri delu državnega zbora in 
delovnih teles
mag. Andrej Šircelj, minister
mag. Kristina Šteblaj, državna sekretarka 
dr. Katja Lautar, državna sekretarka
mag. Maja Hostnik Kališek, državna sekretarka
mag. Irena Drmaž, generalna direktorica



II. BESEDILO ČLENOV

1. člen

V Zakonu o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2021 in 2022 (Uradni list RS, 
št. 174/20, 15/21 – ZDUOP in 74/21) se v 2. členu v drugem odstavku za 33. točko, na koncu 
katere se pika nadomesti s podpičjem, dodajo nove, 34., 35., 36. in 37. točka, ki se glasijo: 

»34. »sredstva mehanizma za okrevanje in odpornost« so finančna podpora EU Republiki 
Sloveniji, ki je namenjena financiranju ukrepov, vključenih v Načrt za okrevanje in odpornost; 

35. »Načrt za okrevanje in odpornost (v nadaljnjem besedilu: NOO« je dokument, v katerem 
so zajeti ukrepi, ki so upravičeni do financiranja s sredstvi EU v okviru mehanizma za 
okrevanje in odpornost, kakor ga določa Uredba (EU) 2021/241 Evropskega parlamenta in 
Sveta z dne 12. februarja 2021 o vzpostavitvi Mehanizma za okrevanje in odpornost (UL L št. 
57 z dne 18. 2. 2021, str. 17), zadnjič popravljena s Popravkom (UL L št. 111 z dne 31. 3. 
2021, str. 35), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 2021/241/EU);

36. »sklad za okrevanje in odpornost« je podračun na katerem se zbirajo sredstva 
mehanizma za okrevanje in odpornost za financiranje ukrepov iz NOO;

37. »koordinacijski organ« je Urad Republike Slovenije za okrevanje in odpornost.«. 

2.  člen

V 7. členu se v prvem odstavku v prvem stavku besedilo »Prilivi namenskih sredstev EU in 
namenskih sredstev finančnih mehanizmov se štejejo za prihodke proračuna« nadomesti z 
besedilom »Prilivi namenskih sredstev EU, namenskih sredstev finančnih mehanizmov ter
sredstev mehanizma za okrevanje in odpornost se štejejo za prihodke proračuna«. 

3. člen

V 8. členu se v prvem odstavku za enajsto alinejo, na koncu katere se pika nadomesti z 
vejico,  doda nova, dvanajsta alineja, ki se glasi:

»– začasno založenih sredstev za plačevanje obveznosti iz sklada za okrevanje in 
odpornost.«.

4. člen

V 21. členu se v prvem odstavku za 18. točko, na koncu katere se pika nadomesti s 
podpičjem,  doda nova, 19. točka, ki se glasi:  

»19. sredstva mehanizma za okrevanje in odpornost za financiranje ukrepov, ki so vključeni 
v NOO, in so vir sklada za okrevanje in odpornost.«.

5. člen

V 28. členu se v drugem odstavku za 15. točko, na koncu katere se pika nadomesti s 
podpičjem, doda nova, 16. točka, ki se glasi:

»16. s postavk namenskih sredstev EU na postavke COVID-19.«.

V petem odstavku se besedilo »po 1. in 2. točki drugega odstavka tega člena« nadomesti z 
besedilom »po 1., 2. in 16. točki drugega odstavka tega člena.«.

6. člen



V 31. členu se za šestnajstim odstavkom doda nov sedemnajsti odstavek, ki se glasi: 

»17. Ne glede na peti in sedmi odstavek tega člena odloča o uvrstitvi projektov iz NOO v 
veljavni NRP in o spremembah projektov iz načrta za okrevanje in odpornost koordinacijski
organ, na predlog neposrednega uporabnika, ki je pristojen za izvajanje projekta ali ukrepa iz 
NOO, po predhodni uskladitvi načrta financiranja z ministrstvom. Če se projekt sofinancira s 
sredstvi, za katera je odgovoren koordinacijski organ, in hkrati tudi s sredstvi, za katera je 
odgovoren organ upravljanja, o uvrstitvi projektov iz NOO v veljavni NRP in o spremembah 
projektov iz načrta za okrevanje in odpornost odloča organ, ki z večjim deležem  evropskih
sredstev sofinancira projekt.«. 

7.  člen

Za 40. členom se dodata nova, 40.a in 40.b člen, ki se glasita:

»40.a člen
(neupravičena poraba sredstev NOO)

(1) Če se ugotovi, da so bila sredstva mehanizma za okrevanje in odpornost neupravičeno 
porabljena, mora neposredni uporabnik, pristojen za izvajanje projekta ali ukrepa iz NOO, če 
ta ni odgovoren za neupravičeno porabo sredstev, najpozneje v 15 dneh po seznanitvi z 
informacijo o neupravičeno porabljenih sredstvih, zahtevati vračilo neupravičeno porabljenih 
sredstev v sklad za okrevanje in odpornost. 

(2) Če se ugotovi, da je za neupravičeno porabo sredstev mehanizma za okrevanje in 
odpornost odgovoren neposredni uporabnik, pristojen za izvajanje projekta ali ukrepa iz
NOO, mora ta v svojem finančnem načrtu, v višini neupravičeno porabljenih sredstev, 
prerazporediti pravice porabe na posebno integralno postavko, s te postavke pa 
neupravičeno porabljena sredstva mehanizma z okrevanje in odpornost, najkasneje v 30 
dneh vrniti v proračunski sklad.  

(3) Če je neupravičeno porabo sredstev mehanizma za okrevanje in odpornost povzročilo 
pomanjkljivo delovanje sistema, ki ga je za izvajanje mehanizma za okrevanje in odpornost 
vzpostavil neposredni uporabnik, pristojen za vzpostavitev sistema za izvajanje NOO, mora 
vračilo sredstev na način, kakor je določen v prejšnjem odstavku, zagotoviti neposredni 
uporabnik, pri katerem se je pomanjkljivo delovanje sistema ugotovilo. 

40.b člen
(nedoseganje mejnikov in ciljev)

Če koordinacijski organ ugotovi, da obstaja tveganje, da neposredni uporabnik, ki je pristojen 
za izvajanje projekta ali ukrepa iz NOO, ne bo dosegel ali da ne bo pravočasno dosegel 
mejnikov in ciljev, določenih v NOO, lahko koordinacijski organ s tem seznani vlado.«.

8. člen

V 41. členu se za 9. točko, na koncu katere se pika nadomesti s podpičjem, doda nova, 10. 
točka, ki se glasi:

»10. podračun, ustanovljen na podlagi Uredbe 2021/241/EU ter Izvedbenega sklepa Sveta o 
odobritvi ocene načrta za okrevanje in odpornost za Slovenijo (UL……).«.

9. člen



Za 41. členom se doda nov, 41.a člen, ki se glasi:

»41.a člen
(upravljanje ter vir sklada za okrevanje in odpornost)

(1) S sredstvi sklada za okrevanje in odpornost upravlja koordinacijski organ.

(2) Vir financiranja sklada za okrevanje in odpornost so sredstva mehanizma za okrevanje in 
odpornost.

(3) Vir sklada za okrevanje in odpornost se pridobiva kot predplačilo in povračilo za 
doseženemejnike in cilje, določene v NOO«.

KONČNA DOLOČBA

10. člen
(začetek veljavnosti)

Ta zakon začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.



III. OBRAZLOŽITEV:

K 1. členu
S predlaganim členom se dopolnjuje pomen izrazov, ki je določen v 2. členu Zakona o 
izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2021 in 2022 (Uradni list RS, št. 174/20, 
15/21 – ZDUOP in 74/21; v nadaljnjem besedilu: ZIPRS2122). Novi izrazi se nanašajo na
vsebino predlaganih sprememb in dopolnitev. V primerjavi z veljavnim ZIPRS2122 so dodani 
novi izrazi, ki se uporabljajo v zvezi z izvajanjem in financiranjem Mehanizma za okrevanje in 
odpornost, kot je določen z Uredbo (EU) 2021/241 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 
12. februarja 2021 o vzpostavitvi Mehanizma za okrevanje in odpornost.

K 2. členu
Enako kot že za prilive namenskih sredstev EU in namenskih sredstev finančnih 
mehanizmov, se v prvem odstavku 7. člena ZIPRS2122 tudi za sredstva mehanizma za 
okrevanje in odpornost določa poseben status. Navedeno pomeni, da se prilivi teh sredstev 
štejejo za prihodke proračuna šele, ko se nakažejo na podračun izvrševanja proračuna. 

K 3. členu
S predlagano dopolnitvijo prvega odstavka 8. člena ZIPRS2122 se določa, da se na kontih 
bilance stanja evidentirajo tudi začasno založena sredstva za plačevanje obveznosti iz 
proračunskega sklada za okrevanje in odpornost. Ker so postopki od porabe sredstev 
mehanizma za okrevanje in odpornost dolgotrajni in jih je do Evropske komisije mogoče 
uveljavljati le dvakrat letno, se s predlagano novo dvanajsto alinejo prvega odstavka 8. člena 
ZIPRS2122 določa, da je mogoče likvidna sredstva skladu za okrevanje in odpornost 
začasno založiti iz državnega proračuna. Ker tudi sklad za okrevanje in odpornost  sodi pod 
okrilje državnega proračuna, se založena sredstva evidentirajo zgolj na kontih bilance stanja.  

K 4. členu
S predlagano novo 19. točko prvega odstavka 21. člena ZIPRS2122 se določa nov namenski 
prihodek proračuna države iz sredstev mehanizma za okrevanje in odpornost, ki se v celoti 
izloči v proračunski sklad za okrevanje in odpornost. 

K 5. členu
S predlagano novo 16. točko drugega odstavka 28. člena ZIPRS2122 se ob upoštevanju, da 
je vlada po veljavnem ZIPRS2122 že pristojna, da lahko prerazporedi pravice porabe na 
postavke namenskih sredstev EU in med temi postavkami, določa tudi, da vlada pravice 
porabe s postavk namenskih sredstev EU lahko prerazporedi na postavke COVID-19. 

K 6. členu
S predlagano dopolnitvijo 31. člena ZIPRS2122 se določa organ, ki je pristojen za uvrstitev 
projekta v načrt razvojnih programov, kadar se posamezni projekt financira oziroma 
sofinancira s sredstvi mehanizma za okrevanje in odpornost. Pristojnost za uvrstitev projekta 
je podeljena Uradu Republike Slovenije za okrevanje in odpornost na enak način, kot je na 
področju kohezijske politike ta pristojnost podeljena organu upravljanja. Določeno je tudi, da 
v primeru, če sta za uvrstitev projekta pristojna tako organ upravljanja kot Urad Republike 
Slovenije za okrevanje in odpornost, o uvrstitvi projekta odloča tisti organ, ki z evropskimi 
sredstvi v večjem deležu sofinancira projekt. 

K 7. členu
S predlaganim členom se dodajata nova 40.a in 40.b člen ZIPRS2122.
S predlaganim novim 40.a členom ZIPRS2122 se določajo obvezna ravnanja neposrednih 
uporabnikov, ki so pristojni za izvajanje projekta oziroma ukrepa iz NOO, kadar se ugotovi 
neupravičena poraba sredstev mehanizma za okrevanje in odpornost. Predlagani člen v 



prvem odstavku določa, da mora neposredni uporabnik, pristojen za izvajanje projekta 
oziroma ukrepa iz NOO, kadar ta ni odgovoren za neupravičeno porabo navedenih sredstev,
najkasneje v 15 dneh zahtevati vračilo neupravičeno porabljenih sredstev v sklad za 
okrevanje in odpornost. Kadar se neupravičena poraba sredstev mehanizma za okrevanje in 
odpornost ugotovi pri neposrednem uporabniku, ki je pristojen za izvajanje projekta oziroma 
ukrepa iz NOO, mora ta neposredni uporabnik sredstva za vračilo skladu za okrevanje in 
odpornost zagotoviti znotraj svojega finančnega načrta. Na enak način je treba zagotoviti 
vračilo sredstev mehanizma za okrevanje in odpornost tudi v primeru, če je neupravičeno 
porabo sredstev povzročilo pomanjkljivo delovanje sistema neposrednega uporabnika, ki je 
pristojen za vzpostavitev sistema za izvajanje NOO. Kot pomanjkljivo delovanje sistema je 
poleg pomanjkljivosti v informacijskem sistemu treba razumeti tudi druge sistemske 
pomanjkljivosti kot npr. nezagotavljanje revizijske sledi, nepreverjanje skladnosti z državnimi 
pomočmi itd. 

Vloga koordinacijskega organa je med drugim tudi tekoče spremljanje doseganja ciljev in 
mejnikov, določenih v NOO, saj je to spremljanje tesno povezano z uspešnim črpanjem 
sredstev mehanizma za okrevanje in odpornost. Iz navedenega razloga je v predlaganem
novem 40.b členu ZIPRS2122 določeno, da koordinacijski organ ocenjuje tudi tveganja 
doseganja ciljev in meril. Če bo ugotovil, da je tveganje veliko, bo koordinacijski organ o tem 
obvestil Vlado Republike Slovenije, ki bo določila, katera ravnanja je treba izvesti, da do 
izgube sredstev mehanizma za odpornost in okrevanje ne bi prišlo. 

K 8. členu
S predlagano dopolnitvijo 41. člena ZIPRS2122 se določa nov proračunski sklad. 

K 9. členu
S predlaganim novim 41.a členom ZIPRS2122 se izrecno določa, da s sredstvi sklada za 
okrevanje in odpornost upravlja koordinacijski organ, prav tako pa tudi, da so vir za 
financiranje sklada za okrevanje in odpornost sredstva mehanizma za okrevanje in 
odpornost. V tem delu je treba pojasniti, da so sredstva mehanizma za okrevanje in 
odpornost namenski prihodek proračuna v trenutku, ko se zgodi priliv sredstev. To pomeni 
tudi, da po  izločitvi navedenih sredstev vproračunski sklad ni več mogoče navajati, da gre za 
prihodek sklada za okrevanje in odpornost ampak ta sredstva predstavljajo le vir za njegovo 
financiranje. Iz razloga, ker se sredstva mehanizma za okrevanje in odpornost pridobivajo na 
drugačen način kot kohezijska sredstva (pridobitev sredstev iz mehanizma za okrevanje in 
odpornost je pogojena z izpolnitvijo cilja oziroma mejnika, povračilo kohezijskih sredstev je 
pogojeno z upravičenimi izdatki), je v predlaganem členu določeno tudi, da se prihodki 
sklada za okrevanje in odpornost pridobivajo kot povračila za izpolnjene cilje in mejnike. 
Republika Slovenija bo pred pričetkom izvajanja ukrepov iz NOO pridobila avans v višini 13 
odstotkov. 

K 10. členu
S predlaganim členom se določa, da predlagani zakon začne veljati naslednji dan po objavi v 
Uradnem listu Republike Slovenije.



IV. BESEDILO ČLENOV, KI SE SPREMINJAJO

2. člen
(pomen uporabljenih pojmov)

(1) Izrazi iz 3. člena Zakona o javnih financah (Uradni list RS, št. 11/11 – uradno prečiščeno 
besedilo, 14/13 – popr., 101/13, 55/15 – ZFisP, 96/15 – ZIPRS1617 in 13/18; v nadaljnjem 
besedilu: ZJF) imajo v tem zakonu enak pomen.

(2) Izrazi, uporabljeni v tem zakonu, pomenijo:
1.      »proračun« pomeni proračun Republike Slovenije, spremembe proračuna Republike 

Slovenije in rebalans proračuna Republike Slovenije;
2.      »veljavni proračun« je sprejeti proračun tekočega leta z vključenimi spremembami, 

nastalimi z izvrševanjem proračuna;
3.      »veljavni načrt razvojnih programov« je sprejeti načrt razvojnih programov, ki izkazuje 

spremembe, nastale z izvrševanjem proračuna v tekočem letu, in tiste spremembe v 
naslednjih letih, ki so nastale zaradi sprememb z izvrševanjem proračuna tekočega leta;

4.      »predlagatelji finančnih načrtov« so predlagatelji finančnih načrtov, ki so tako določeni v 
drugem odstavku 19. člena ZJF, in drugi samostojni neposredni uporabniki, ki so zajeti v 
navedenem členu ZJF, pa niso navedeni v drugem odstavku 19. člena ZJF;

5.      »politike« so področja, na katerih država deluje in pomenijo zaokrožene celote glavnih 
programov s skupnimi splošnimi cilji ter na katera so, upoštevaje delovna področja 
neposrednih uporabnikov, razvrščeni odhodki in izdatki v finančnih načrtih neposrednih 
uporabnikov;

6.      »glavni programi« so ožja področja znotraj politike, ki sledijo skupnim specifičnim ciljem;
7.      »podprogrami« so podrobneje razdelani glavni programi in pomenijo zaokroženo celoto 

vsebinsko komplementarnih dejavnosti, ki pripomorejo k doseganju skupnih pričakovanih 
rezultatov;

8.      »projekt« je ekonomsko nedeljiva celota aktivnosti, z natančno določeno tehnično-
tehnološko funkcijo in jasno opredeljenimi cilji. Projekt ima vnaprej določeno trajanje, ki 
je omejeno z datumom začetka in konca;

9.      »ukrep« je skupek različnih medsebojno usklajenih dejanj, ki pomenijo določeno 
programsko zaključeno celoto in ki pripomorejo k doseganju skupnih neposrednih 
učinkov;

10.   »skupina projektov« je sestavljena iz več projektov, ki se bodo izvajali v določenem 
časovnem obdobju z namenom doseganja skupnih neposrednih učinkov;

11.   »evidenčni projekt« je načrt financiranja še nedoločenih projektov, za katere so znani cilji 
in namen, vendar v načrt razvojnih programov (v nadaljnjem besedilu: NRP) še niso 
uvrščeni;

12.   »proračunska postavka« (v nadaljnjem besedilu: postavka) je del enega podprograma 
enega neposrednega uporabnika in izkazuje obseg pravic porabe;

13.   »proračunska vrstica« je postavka – konto, ki v skladu predpisanim kontnim načrtom 
določa ekonomski namen izdatkov postavke in je skupaj z ukrepom oziroma projektom 
temeljna enota za izvrševanje proračuna;

14.   »pravica porabe« je pravica neposrednega uporabnika, na podlagi katere prevzema 
obveznosti v breme sredstev na določeni proračunski vrstici;

15.   »obveznosti v breme proračunov prihodnjih let« so obveznosti, ki zapadejo v plačilo v 
breme proračunov prihodnjih let ter so prevzete v skladu z 51. členom ZJF in tem 
zakonom;

16.   »prejeta sredstva za financiranje skupnih evropskih politik« so prihodki, ki jih država 
prejme iz Evropske unije (v nadaljnjem besedilu: EU), in druga sredstva iz proračuna EU 
(v nadaljnjem besedilu: namenska sredstva EU) za skupno kmetijsko in ribiško politiko, 
kohezijsko politiko in evropsko teritorialno politiko ter izvajanje drugih politik (v 
nadaljnjem besedilu: skupne evropske politike);



17.   »sredstva kohezijske politike« so sredstva proračuna EU in namenska sredstva 
proračuna za slovensko udeležbo, namenjena izvajanju kohezijske politike;

18.   »sredstva Solidarnostnega sklada EU« so finančna pomoč, ki pomeni finančni prispevek 
EU in je namenjena financiranju ukrepov odprave posledic po večji naravni nesreči, ki je 
prizadela državo članico;

19.   »postavke namenskih sredstev EU« so tiste, na katerih se zagotavljajo pravice porabe 
za financiranje programov skupnih evropskih politik;

20.   »postavke kohezijske politike« so tiste, na katerih se zagotavljajo pravice porabe za 
financiranje kohezijske politike in tiste postavke slovenske udeležbe, na katerih se 
zagotavljajo pravice porabe za sofinanciranje kohezijske politike;

21.   »sredstva za preneseno izvrševanje nalog« so prihodki iz proračuna EU, ki jih Republika 
Slovenija prejme za izvajanje nalog v interesu EU;

22.   »postavke za preneseno izvrševanje nalog« so postavke, na katerih se zagotavljajo 
pravice porabe za financiranje programov, ki jih izvaja Republika Slovenija po nalogu in 
v interesu EU;

23.   »namenska sredstva finančnih mehanizmov« so prihodek, ki ga država prejme na 
podlagi pogodbe, sklenjene med Republiko Slovenijo in državo, ki je donatorica in ni 
članica EU, za namen, kot ga ta določi;

24.   »postavke namenskih sredstev finančnih mehanizmov« so postavke, na katerih se 
zagotavljajo pravice porabe za financiranje programov na podlagi pogodb, sklenjenih 
med Republiko Slovenijo in državami, ki niso članice EU;

25.   »plačni konti« so konti iz podskupine kontov 400 – Plače in drugi izdatki zaposlenim ter 
401 – Prispevki delodajalcev za socialno varnost;

26.   »organ upravljanja« je tisti neposredni uporabnik, ki je odgovoren za področje kohezijske 
politike ali za področje sklada za evropsko pomoč najbolj ogroženim ali za področje 
razvoja podeželja in skupne ribiške politike;

27.   »postavke slovenske udeležbe« so tiste, s katerimi se zagotavljajo pravice porabe za 
sofinanciranje programov skupnih evropskih politik, za sredstva finančnih mehanizmov in 
za sofinanciranje programov donacij;

28.   »TARGET« je sistem za medbančni prenos sredstev v eurih v EU. Sistem pripomore k 
združevanju in stabilnosti euro finančnih trgov. Slovenske kreditne institucije pri 
poslovanju prek sistema TARGET upoštevajo urnik delovanja sistema TARGET;

29.   »obratna sredstva« so zaloge materiala, nedokončane proizvodnje, proizvodov in 
trgovskega blaga ter stroški dela;

30.   »investicija« je vsak izdatek finančnih sredstev za nabavo zemljišča, zgradbe, 
proizvajalne opreme in preostalih opredmetenih osnovnih sredstev;

31.   »partnersko sodelovanje v času priprav in izvedbe predsedovanja Republike Slovenije 
Svetu EU 2021« je razmerje med partnerjem in Republiko Slovenijo, za potrebe izvedbe 
posebnega vladnega projekta Predsedovanje Republike Slovenije Svetu Evropske unije 
2021, v katerem imata oba udeleženca medsebojno korist;

32.   »postavke COVID-19« so tiste postavke, razvrščene v podprogram 230401 – Sredstva 
za financiranje epidemije COVID-19, na katerih se zagotavljajo pravice porabe za 
financiranje vseh stroškov, povezanih z epidemijo nalezljive bolezni SARS-CoV-2. 
Stroški, povezani z epidemijo nalezljive bolezni COVID-19, zajemajo stroške ukrepov za 
njeno preprečevanje in obvladovanje ter stroške, povezane z ukrepi za omilitev njenih 
posledic;

33.   »mehanizem za okrevanje in odpornost« je finančna podpora EU za ublažitev 
gospodarskih in socialnih učinkov pandemije koronavirusa, za povečanje trajnosti in 
odpornosti gospodarstva ter za izboljšanje pripravljenosti na izzive zelenega in 
digitalnega prehoda.

7. člen
(status določenih prihodkov proračuna)

(1) Prilivi namenskih sredstev EU in namenskih sredstev finančnih mehanizmov se štejejo za 
prihodke proračuna šele, ko se nakažejo na podračun izvrševanja proračuna. Do prenosa se 



obravnavajo kot sredstva Evropske komisije (v nadaljnjem besedilu: EK) oziroma kot 
sredstva financerja finančnih mehanizmov in izkazujejo kot obveznosti do EK oziroma kot 
obveznosti do financerja finančnih mehanizmov.

(2) Obresti od namenskih sredstev EU so prihodek proračuna. Do prenosa obresti na 
podračun izvrševanja proračuna se obresti štejejo za sredstva EK in izkazujejo kot 
obveznosti do sredstev EK.

(3) Obresti od namenskih sredstev finančnih mehanizmov so prihodek proračuna, razen če 
financer določi drugače.

8. člen
(status poslovnih dogodkov)

(1) Samo na kontih bilance stanja se evidentirajo poslovni dogodki iz naslova:
-        sprememb, nastalih pri upravljanju s tistim državnim in občinskim dolgom, ki zapade v 

plačilo v prihodnjih proračunskih letih,
-        sprememb, nastalih pri ponovnem odkupu vrednostnih papirjev na trgu s premijo ali 

diskontom na neodplačano glavnico, ki je bil izveden brez denarnega toka,
-        prevzema dolga,
-        konverzije terjatev v kapitalsko naložbo,
-        odpisa dolga ali terjatev,
-        naložb prostih denarnih sredstev na računih pravnih oseb, določenih v 61. členu ZJF, in 

naložb denarnih sredstev sistema enotnega zakladniškega računa (v nadaljnjem 
besedilu: EZR) države oziroma občine v centralno banko, banke in hranilnice,

-        naložb EZR države v državne zakladnice držav ekonomske in monetarne unije in nakupe 
zakladnih menic,

-        neodplačne pridobitve ali odtujitve nepremičnega in premičnega premoženja,
-        povečanja oziroma zmanjšanja osnovnega kapitala v pravnih osebah zasebnega prava s 

stvarnim vložkom,
-        povečanja oziroma zmanjšanja namenskega premoženja v pravnih osebah javnega 

prava s stvarnim vložkom,
-        vlog v sistemu EZR države oziroma občine ter založenih sredstev za izvrševanje plačilnih 

transakcij s plačilnimi karticami, kar ponudnik plačilnih storitev izvaja na podlagi 4. točke 
prvega odstavka 4. člena Zakona o opravljanju plačilnih storitev za proračunske 
uporabnike (Uradni list RS, št. 77/16 in 47/19) in prvega odstavka 5. člena Zakona o 
plačilnih storitvah, storitvah izdajanja elektronskega denarja in plačilnih sistemih (Uradni 
list RS, št. 7/18, 9/18 – popr. in 102/20).

(2) Prejemki oziroma izdatki, nastali z zavarovanjem kreditnega tveganja v povezavi z 
državnim dolgom, se evidentirajo kot terjatve in obveznosti iz naslova prejetih in danih 
varščin.

(3) Prejemki oziroma izdatki za denarno pokritje pri posojanju lastnih dolžniških vrednostnih 
papirjev, ki je vrednost lastnega dolžniškega papirja na trgu, povečano za natečene obresti in 
pribitek za zavarovanje tveganja, se izkazujejo samo v bilanci stanja. Če izposojeni 
vrednostni papir v pogodbenem roku ni vrnjen, pomeni prejeto denarno pokritje za ta 
vrednostni papir do višine nominalnega zneska tega vrednostnega papirja zadolževanje, 
razlika med prejetim denarnim pokritjem in nominalno vrednostjo pa je prejemek ali izdatek v 
bilanci prihodkov in odhodkov.

(4) Spremembe, nastale pri poslih, povezanih z uravnavanjem obrestnih tveganj dolga 
državnega proračuna, ki so sklenjeni v skladu z drugim odstavkom 82. člena ZJF in ki se 
odražajo v spremenjenih obrestnih merah novih tovrstnih poslov, pod pogojem, da je bila 
poravnava izvedena brez denarnega toka, se evidentirajo le na kontih bilance stanja.



(5) Prvi odstavek tega člena, razen druge in tretje alineje, velja tudi za evidentiranje 
poslovnih dogodkov občinskih proračunov.

21. člen
(namenski prihodki proračuna)

(1) Namenski prihodki proračuna za leti 2021 in 2022 so poleg prihodkov, določenih v prvem 
stavku prvega odstavka 43. člena in prvem odstavku 80. člena ZJF, tudi:
1.      prihodki od obremenitve s stavbno ali služnostno pravico stvarnega premoženja države, 

ki se uporabijo za nakup, graditev, obnovo, investicijsko in tekoče vzdrževanje 
nepremičnin v lasti države;

2.      prihodki požarne takse po 59. členu Zakona o varstvu pred požarom (Uradni list RS, št. 
3/07 – uradno prečiščeno besedilo, 9/11, 83/12 in 61/17 – GZ), ki se po merilih, ki jih 
določi vlada, uporabijo za namene iz navedenega zakona;

3.      prihodki vplačanih tiskovin, ki jih stranke v upravnem postopku vplačajo pri upravnih 
enotah ter ministrstvih, pristojnih za notranje oziroma za zunanje zadeve, in ki jih 
upravne enote in ministrstvo, pristojno za notranje oziroma za zunanje zadeve, uporabijo 
za plačilo obveznosti dobaviteljem zaračunljivih tiskovin;

4.      prihodki, ki jih lastniki oziroma uporabniki kmetijskih zemljišč po 50. in 88. členu Zakona 
o kmetijskih zemljiščih (Uradni list RS, št. 71/11 – uradno prečiščeno besedilo, 58/12, 
27/16, 27/17 – ZKme-1D in 79/17; v nadaljnjem besedilu: ZKZ) vplačujejo v proračun in 
ki se do višine pravic porabe, predvidene v finančnem načrtu ministrstva, pristojnega za 
kmetijstvo, v sprejetem proračunu uporabijo za namene, določene v navedenem zakonu;

5.      prihodki po 3.h členu ZKZ, ki se do višine pravic porabe, predvidene v finančnem načrtu 
ministrstva, pristojnega za kmetijstvo, v sprejetem proračunu uporabijo za namene, 
določene v navedenem zakonu;

6.      prihodki po Zakonu o soobstoju gensko spremenjenih rastlin z ostalimi kmetijskimi 
rastlinami (Uradni list RS, št. 41/09 in 69/15 – ZOPPGSR), ki se do višine pravic porabe, 
predvidenih v finančnem načrtu ministrstva, pristojnega za kmetijstvo, v sprejetem 
proračunu uporabijo za namene, določene v navedenem zakonu;

7.      prihodki letne dajatve za uporabo vozil v cestnem prometu in prihodki koncesijske 
dajatve Luke Koper, d. d., ki pripadajo proračunu na podlagi 2. člena Zakona o 
zagotavljanju sredstev za investicije v prometno infrastrukturo (Uradni list RS, št. 28/10, 
85/11 in 40/12 – ZUJF) in ki se uporabijo za izvedbo investicij ter vzdrževanj v javni 
prometni infrastrukturi;

8.      prihodki od dajatve za odjavljeno vozilo, ki se na podlagi 3. člena Zakona o dajatvah za 
motorna vozila (Uradni list RS, št. 54/17) uporabijo za izvedbo investicij in vzdrževanje 
javne prometne infrastrukture;

9.      prihodki po prvem odstavku 142. člena Zakona o dohodnini (Uradni list RS, št. 13/11 –
uradno prečiščeno besedilo, 9/12 – odl. US, 24/12, 30/12, 40/12 – ZUJF, 75/12, 94/12, 
52/13 – odl. US, 96/13, 29/14 – odl. US, 50/14, 23/15, 55/15, 63/16, 69/17, 21/19, 28/19 
in 66/19; v nadaljnjem besedilu: ZDoh-2), ki se uporabijo za namene, določene v 
navedenem zakonu, in namene, določene v 28. členu Zakona o nevladnih organizacijah 
(Uradni list RS, št. 21/18; v nadaljnjem besedilu: ZNOrg);

10.   prihodki obveznega prispevka za promocijo iz 9. člena Zakona o promociji kmetijskih in 
živilskih proizvodov (Uradni list RS, št. 26/11 in 57/12), ki se uporabijo za namene, 
določene v navedenem zakonu;

11.   prihodki iz dajatev od prejemkov, izplačanih zaradi opravljenega začasnega in 
občasnega dela upokojencev, ki v skladu z drugim odstavkom 27.f člena Zakona o 
urejanju trga dela (Uradni list RS, št. 80/10, 40/12 – ZUJF, 21/13, 63/13, 100/13, 32/14 –
ZPDZC-1, 47/15 – ZZSDT, 55/17, 75/19 in 11/20 – odl. US) pomenijo prihodek 
podračuna iz 4. točke 41. člena tega zakona;

12.   prihodki po tretjem odstavku 33. člena Zakona o gospodarjenju z gozdovi v lasti 
Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 9/16; v nadaljnjem besedilu: ZGGLRS), ki se 
porabijo za namene, določene v četrtem odstavku 33. člena navedenega zakona;



13.   prihodki iz 2. točke prvega odstavka 162. člena Zakona o kazenskem postopku (Uradni 
list RS, št. 32/12 – uradno prečiščeno besedilo, 47/13, 87/14, 8/16 – odl. US, 64/16 –
odl. US, 65/16 – odl. US, 66/17 – ORZKP153,154, 22/19, 55/20 – odl. US in 89/20 – odl. 
US), ki se porabijo za odškodnino za povračilo škode žrtvam kaznivih dejanj po Zakonu 
o odškodnini žrtvam kaznivih dejanj (Uradni list RS, št. 101/05, 114/06 – ZUE in 86/10);

14.   prihodki iz drugega odstavka 77. člena Zakona o voznikih (Uradni list RS, št. 85/16, 
67/17, 21/18 – ZNOrg in 43/19), ki se uporabijo za namene, določene v navedenem 
zakonu;

15.   pristojbine iz tretjega odstavka 60. člena Zakona o zdravstveni dejavnosti (Uradni list RS, 
št. 23/05 – uradno prečiščeno besedilo, 15/08 – ZPacP, 23/08, 58/08 – ZZdrS-E, 77/08 –
ZDZdr, 40/12 – ZUJF, 14/13, 88/16 – ZdZPZD, 64/17, 1/19 – odl. US, 73/19 in 82/20), ki 
se uporabijo za namene, določene v navedenem zakonu;

16.   prihodki iz pribitka k cestnini po prvem odstavku 35. člena Zakona o izgradnji, upravljanju 
in gospodarjenju z drugim tirom železniške proge Divača–Koper (Uradni list RS, št. 
51/18; v nadaljnjem besedilu: ZIUGDT), ki se uporabijo za namene, določene v tretjem 
oziroma četrtem odstavku 36. člena navedenega zakona;

17.   prihodki takse iz 39. člena ZIUGDT, ki se uporabijo za namene, določene v navedenem 
zakonu;

18.   prihodki po prvem odstavku 52. člena Zakona o prevozih v cestnem prometu (Uradni list 
RS, št. 6/16 – uradno prečiščeno besedilo in 67/19), ki se uporabijo za namene, 
določene v navedenem zakonu.

(2) Ne glede na prvi odstavek 44. člena ZJF se namenska sredstva, ki jih neposredni 
uporabnik doseže z lastno dejavnostjo in ki niso bila porabljena v preteklem letu, prenesejo v 
proračun za tekoče leto v obsegu, kot je določen v tretjem in četrtem odstavku tega člena.

(3) Če so namenski prihodki vplačani v proračun v nižjem obsegu, kot so načrtovani v 
sprejetem proračunu države oziroma občine, neposredni uporabnik oziroma občina 
prevzema in plačuje obveznosti samo v višini dejansko vplačanih oziroma razpoložljivih 
prejemkov.

(4) Če so namenski prihodki vplačani v proračun v večjem obsegu, kot so načrtovani v 
sprejetem proračunu države oziroma občine, neposredni uporabnik oziroma občina 
prevzema in plačuje obveznosti samo v višini načrtovanih pravic porabe v sprejetem 
proračunu države oziroma občine. Kot skupna višina načrtovanih pravic porabe v sprejetem 
proračunu države se šteje vsota načrtovanih namenskih prejemkov za namen iz prejšnjega 
stavka, ki je načrtovana pri predlagatelju finančnih načrtov v okviru finančnih načrtov 
neposrednih uporabnikov, ki so v njegovi pristojnosti.

(5) Ne glede na prejšnji odstavek lahko neposredni uporabniki prevzemajo in plačujejo 
obveznosti prek načrtovanih pravic porabe v sprejetem proračunu, vendar ne v večjem 
obsegu od vplačanih prihodkov v proračun, na podlagi soglasja vlade, če zaradi tega ne 
grozi, da bi bil prekoračen obseg izdatkov, ki je v okviru za pripravo proračunov sektorja
država določen za državni proračun.

28. člen
(prerazporeditve pravic porabe, o katerih odloča vlada)

(1) Ne glede na omejitve iz 24. in 25. člena tega zakona lahko vlada odloča o 
prerazporeditvah pravic porabe med:

1.      podprogrami v okviru glavnega programa različnih predlagateljev finančnih načrtov, pri 
čemer skupno povečanje ali zmanjšanje posameznega podprograma ne sme presegati 20 
odstotkov podprograma v sprejetem proračunu;



2.      glavnimi programi posameznega predlagatelja ali različnih predlagateljev finančnih 
načrtov, pri čemer skupno povečanje ali zmanjšanje posameznega glavnega programa ne 
sme presegati 10 odstotkov glavnega programa v sprejetem proračunu;

3.      politikami, pri čemer skupno povečanje ali zmanjšanje posamezne politike ne sme 
presegati 5 odstotkov politike v sprejetem proračunu.

(2) Ne glede na omejitve iz 24., 25. in 26. člena tega zakona in prejšnjega odstavka lahko 
vlada odloča o prerazporeditvah pravic porabe:

1.      na postavke slovenske udeležbe, med njimi in z njih;

2.      na postavke namenskih sredstev EU in med temi postavkami;

3.      na postavke namenskih sredstev finančnih mehanizmov in med temi postavkami;

4.      na postavko 7608 – Tekoča proračunska rezerva pri ministrstvu, in sicer do obsega 
pravic porabe, določenega v 42. členu ZJF;

5.      na postavko 7640 – Rezerva Republike Slovenije pri ministrstvu, in sicer do obsega 
pravic porabe, določenega v 48. členu ZJF;

6.      na, s in med postavkami COVID-19 v podprogramu 230401 – Sredstva za financiranje 
epidemije COVID-19;

7.      na postavke v politiki 21 – Pokojninsko varstvo in z njih;

8.      na postavke v politiki 22 – Servisiranje javnega dolga in upravljanje z denarnimi 
sredstvi in z njih;

9.      na postavke v politiki 24 – Plačilo v EU in z njih;

10.   na postavke v glavnem programu 2302 – Posebna proračunska rezerva in programi 
pomoči v primerih nesreč, med njimi in z njih;

11.   na postavke v podprogramu 230102 – Sredstva za množične migracije in z njih;

12.   na postavke v podprogramu 030104 – Predsedovanje Svetu EU in z njih;

13.   med, na in s plačnih kontov neposrednih uporabnikov proračuna;

14.   s plačnih kontov integralnih postavk na postavko organa, ki je pristojen za zagotovitev 
pogojev za začetek dela in poslovanja osebe javnega prava, ki je ustanovljena po uveljavitvi 
proračuna za tekoče leto, ko se prerazporejajo javni uslužbenci skupaj s kadrovsko kvoto in 
sredstvi za plače;

15.   z integralnih postavk za materialne stroške in z integralnih postavk za investicije in 
investicijsko vzdrževanje državnih organov na postavko organa, ki je pristojen za zagotovitev 
pogojev za začetek dela in poslovanja osebe javnega prava, ki je ustanovljena po uveljavitvi 
proračuna za tekoče leto.

(3) Ne glede na prvi odstavek tega člena vlada odloča o prerazporeditvah pravic porabe, ki 
so navedene v prejšnjem odstavku samo na način, kot je določen v prejšnjem odstavku.

(4) Vlada odloča o prerazporeditvah na predlog ministrstva, ta pa je pripravljen na predlog 
predlagatelja finančnega načrta.



(5) Če gre za prerazporeditev na postavke za kohezijsko politiko in s teh postavk po 1. in 2. 
točki drugega odstavka tega člena, pripravi predlog za prerazporeditev predlagatelj 
finančnega načrta v skladu s predpisi, ki urejajo postopke za izvajanje kohezijske politike, in 
v sodelovanju z organom upravljanja ter ga predloži ministrstvu, ta pa vladi.

(6) Kadar neposredni uporabnik izvaja plačila v breme postavk namenskih sredstev EU ali v 
breme postavk namenskih sredstev finančnih mehanizmov, vendar ne zagotovi črpanja 
namenskih sredstev EU oziroma namenskih sredstev finančnih mehanizmov zaradi 
neupravičene porabe sredstev, mora o tem obvestiti ministrstvo in predlagati preknjižbo 
porabe v višini sredstev, ki niso imela kritja v namenskih sredstvih EU oziroma v namenskih 
sredstvih finančnih mehanizmov. Preknjižba porabe se mora izvršiti v okviru proračuna 
tekočega leta in v breme prostih pravic porabe na postavkah, ki niso vezane na namenska 
sredstva EU ali na namenska sredstva finančnih mehanizmov. Ob neusklajenosti lahko 
ministrstvo omeji izvrševanje proračuna posameznemu proračunskemu uporabniku.

31. člen
(spremljanje in spremembe NRP)

(1) Neposredni uporabnik vodi evidenco projektov in ukrepov in je v celoti odgovoren za 
njihovo izvedbo.

(2) Spremembe veljavnega NRP so uvrstitev projektov oziroma ukrepov v NRP in druge 
spremembe projektov oziroma ukrepov.

(3) Neposredni uporabnik mora do 31. januarja tekočega leta oziroma v 30 dneh po 
uveljavitvi rebalansa proračuna uskladiti NRP z veljavnim proračunom. Neusklajenost med 
veljavnim proračunom in veljavnim NRP za tekoče leto je dopustna le v delih, kjer se projekti 
oziroma ukrepi financirajo z namenskimi prejemki.

(4) O spremembi veljavnih ukrepov in o spremembi projektov do 20 odstotkov izhodiščne 
vrednosti odloča neposredni uporabnik.

(5) Vlada odloča o uvrstitvi projektov oziroma evidenčnih projektov v veljavni NRP in o 
spremembi vrednosti projektov nad 20 odstotki izhodiščne vrednosti.

(6) Ministrstvo na predlog predlagatelja finančnega načrta uvrsti ukrep v veljavni NRP, če je 
ukrep skladen s predpisi, ki določajo pogoje za uvrstitev ukrepa v NRP.

(7) Ne glede na peti odstavek tega člena ministrstvo na predlog predlagatelja finančnega 
načrta uvrsti projekt v veljavni NRP oziroma spremeni vrednost projekta nad 20 odstotki 
izhodiščne vrednosti, kadar gre za:
1.      uvrstitev projektov z vrednostjo do 300.000 eurov,
2.      spremembo vrednosti projektov do 100.000 eurov,
3.      ponovno uvrstitev projektov, ki so že bili del veljavnega NRP v preteklih letih in se jim 

vrednost spreminja do največ 100.000 eurov,
4.      uvrstitev ali spremembo vrednosti projektov, katerih namen je odprava posledic naravnih 

nesreč, če je projekt skladen s predpisi, ki določajo pogoje za uvrstitev oziroma 
spremembo projekta v NRP,

5.      uvrstitev ali spremembo vrednosti projektov iz 21. člena ZFO-1, ki se sofinancirajo s 
sredstvi proračuna države po 23. členu ZFO-1, če je projekt pripravljen v skladu s 
predpisi, ki določajo pogoje za uvrstitev oziroma spremembo projekta v NRP.

(8) Ne glede na peti in sedmi odstavek tega člena odloča o uvrstitvi projektov v veljavni NRP 
in o spremembah projektov nad 20 odstotki izhodiščne vrednosti za področje kohezijske 
politike ali za področje sklada za evropsko pomoč najbolj ogroženim ali za področje razvoja 



podeželja in skupne ribiške politike organ upravljanja, na predlog predlagatelja finančnega 
načrta, po predhodni uskladitvi načrta financiranja z ministrstvom.

(9) Ne glede na četrti odstavek tega člena odloča o spremembah veljavnega NRP za 
projekte na področju kohezijske politike do 20 odstotkov izhodiščne vrednosti organ 
upravljanja.

(10) V breme evidenčnih projektov ni dovoljeno prevzemati obveznosti.

(11) Za sofinanciranje občinskih projektov in ukrepov iz državnega proračuna v naslednjih 
letih morajo ministrstva objaviti javne razpise za zbiranje vlog občin.

(12) Proračunski viri v veljavnem NRP se za prihodnja leta lahko povečujejo ali zmanjšujejo 
znotraj politike sprejetega NRP posameznega predlagatelja finančnega načrta za 
posamezno leto, pri čemer povečanje posameznega glavnega programa ne sme presegati 
10 odstotkov tega glavnega programa pri posameznem predlagatelju finančnega načrta za 
posamezno leto.

(13) Ne glede na prejšnji odstavek se proračunski viri na namenskih postavkah in postavkah 
drugih evropskih politik v veljavnem NRP za prihodnja leta usklajujejo brez omejitev.

(14) Ne glede na dvanajsti in trinajsti odstavek tega člena se lahko spremembe proračunskih 
virov na proračunskih postavkah za izvajanje mehanizma za okrevanje in odpornost v 
veljavnem NRP za prihodnja leta usklajujejo brez omejitev znotraj skupne višine sprejetega 
NRP na teh proračunskih postavkah za posamezno leto.

(15) Ne glede na dvanajsti odstavek tega člena se lahko spremembe proračunskih virov na 
proračunskih postavkah s področja kohezijske politike za finančno perspektivo 2014–2020 v 
veljavnem NRP za prihodnja leta usklajujejo brez omejitev znotraj skupne višine sprejetega 
NRP na teh proračunskih postavkah za posamezno leto.

(16) Ne glede na štirinajsti in petnajsti odstavek tega člena se lahko spremembe 
proračunskih virov na postavkah namenskih sredstev EU in slovenske udeležbe v veljavnem 
NRP za prihodnja leta usklajujejo v skladu s soglasjem vlade iz šestega odstavka 30. člena 
tega zakona.

41. člen
(proračunski skladi)

Proračunski skladi v letih 2021 in 2022 so:
1.      podračun proračunske rezerve, ustanovljen na podlagi ZJF;
2.      podračun, ustanovljen na podlagi Zakona o investicijah v javne zdravstvene zavode, 

katerih ustanovitelj je Republika Slovenija (Uradni list RS, št. 90/15);
3.      podračun, ustanovljen po Zakonu o dodatni koncesijski dajatvi od prejemkov, izplačanih 

za občasna in začasna dela študentov in dijakov (Uradni list RS, št. 24/07 – uradno 
prečiščeno besedilo in 79/17);

4.      podračun, ustanovljen na podlagi Zakona za uravnoteženje javnih financ (Uradni list RS, 
št. 40/12, 96/12 – ZPIZ-2, 104/12 – ZIPRS1314, 105/12, 25/13 – odl. US, 46/13 –
ZIPRS1314-A, 47/13 – ZOPRZUJF, 56/13 – ZŠtip-1, 63/13 – ZOsn-I, 63/13 – ZJAKRS-
A, 99/13 – ZUPJS-C, 99/13 – ZSVarPre-C, 101/13 – ZIPRS1415, 101/13 – ZDavNepr, 
107/13 – odl. US, 85/14, 95/14, 24/15 – odl. US, 90/15, 102/15, 63/16 – ZDoh-2R, 77/17 
– ZMVN-1, 33/19 – ZMVN-1A in 72/19; v nadaljnjem besedilu: ZUJF);

5.      podračun, ustanovljen na podlagi 128. člena Zakona o varstvu okolja (Uradni list RS, št. 
39/06 – uradno prečiščeno besedilo, 49/06 – ZMetD, 66/06 – odl. US, 33/07 – ZPNačrt, 
57/08 – ZFO-1A, 70/08, 108/09, 108/09 – ZPNačrt-A, 48/12, 57/12, 92/13, 56/15, 
102/15, 30/16 in 61/17 – GZ, 21/18 – ZNOrg, 84/18 – ZIURKOE in 158/20);



6.      podračun, ustanovljen na podlagi 162. člena Zakona o vodah (Uradni list RS, št. 67/02, 
2/04 – ZZdrI-A, 41/04 – ZVO-1, 57/08, 57/12, 100/13, 40/14, 56/15 in 65/20);

7.      podračun, ustanovljen na podlagi prvega odstavka 33. člena ZGGLRS;
8.      podračun, ustanovljen na podlagi tretjega odstavka 79. člena ZSDH-1;
9.      podračun, ustanovljen na podlagi prvega odstavka 28. člena ZNOrg.

V. PREDLOG, DA SE PREDLOG ZAKONA OBRAVNAVA PO NUJNEM OZIROMA SKRAJŠANEM 
POSTOPKU
…

VI. PRILOGE
…


	4C5CE4135339326CC1258752001ACA40_0.in.doc

		2021-09-16T08:58:08+0200
	Kristina Šteblaj




